Município de Tondela
www.cm-tondela.pt

Município de Tondela
Largo da República, 16 – 3464-001 Tondela

Telef.: 232 811 110 – Fax: 232 881 120
cmtondela@mail.telepac.pt

MD027E01

EDITAL N.º 2 A/2023

Controlo Qualidade da Água

Fátima Carla Antunes Borges, Presidente da Câmara Municipal de Tondela, em cumprimento ao

disposto no n.º 3 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 69/2023, de 21 de agosto, torna público que, no

âmbito das análises realizadas no Programa de Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano

(PCQA), na rede de fontanários da localidade de Belazeima – São João do Monte, na recolha efetuada a

27/10/2023, estava Bacteriologicamente Imprópria para consumo. -----------------------------------------------

Tendo presente as recomendações da autoridade de Saúde (AS), o Município procedeu à limpeza da

captação, e no dia 10/11/2023 foi realizada análise de Verificação na Zona de Abastecimento de Souto.

O resultado do estudo laboratorial permitiu concluir que a água analisada estava Bacteriologicamente

Própria para consumo. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar, se publica o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais a tal

destinados e disponibilizados no sítio Institucional da Câmara Municipal de Tondela em www.cm-

tondela.pt. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tondela, 14 de novembro de 2023.

A Presidente da Câmara

________________________________

(Carla Fátima Antunes Borges)

		App AIRC
	2023-11-14T17:03:10+0000
	FATIMA CARLA DIAS ANTUNES BORGES